
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  87   Del  25-08-2022

Oggetto:Decreto dirigenziale n. 20 del 20.02.2020 pubblicato sul BURC n. 12 del 24
febbraio 2020 - FSC 2014/2020 . Lavori di adeguamento e manutenzione
straordinaria per il ripristino delle condizioni di sicurezza della circolazione
relativi alla strada comunale " Morra Mattinella Monte Castello.
Approvazione progetto esecutivo rimodulato.

L’anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di agosto alle ore 14:15 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che:

Il Sindaco, l’Assessore Di Pietro e il Segretario Generale sono collegati in modalità
telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposta di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: Decreto dirigenziale n. 20 del 20.02.2020 pubblicato sul BURC n. 12 del
24 febbraio 2020 - FSC 2014/2020 . Lavori di adeguamento e manutenzione straordinaria
per il ripristino delle condizioni di sicurezza della circolazione relativi alla strada comunale
" Morra Mattinella Monte Castello. Approvazione progetto esecutivo rimodulato.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: Decreto dirigenziale
n. 20 del 20.02.2020 pubblicato sul BURC n. 12 del 24 febbraio 2020 - FSC 2014/2020 .
Lavori di adeguamento e manutenzione straordinaria per il ripristino delle condizioni di
sicurezza della circolazione relativi alla strada comunale " Morra Mattinella Monte
Castello. Approvazione progetto esecutivo rimodulato, così come formulata dal Responsabile
del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgv. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 25-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 95

Oggetto:
Decreto dirigenziale n. 20 del 20.02.2020 pubblicato sul BURC n. 12 del 24 febbraio 2020 -
FSC 2014/2020 . Lavori di adeguamento e manutenzione straordinaria per il ripristino
delle condizioni di sicurezza della circolazione relativi alla strada comunale " Morra
Mattinella Monte Castello. Approvazione progetto esecutivo rimodulato.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Premesso che:
Con deliberazione n. 648 del 17/12/2019, la Giunta Regionale Campania ha preso atto

delle risorse stanziate con la Delibera CIPE 14/2019 e, quindi, ha demandato alla
Struttura Tecnica di Missione per l'Attuazione della delibera CIPE 54/2016, il compito
di attivare un Avviso pubblico finalizzato alla redazione di una graduatoria di interventi
ammissìbili al finanziamento a valere sulle citate risorse FSC 2014/2020, elaborata
tenendo conto della coerenza con il programma di intervento, a valere sull'Asse tematico
D "Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente, Interventi per il
potenziamento del trasporto rapido di massa nelle aree urbane e metropolitane,
completamenti di itinerari già programmati/nuovi itinerari", sulla linea "Programma
per la messa in sicurezza delle reti stradali provinciali e comunali - I fase".
Con decreto dirigenziale n. 20 del 20.02.2020 pubblicato sul BURC n. 12 del 24

febbraio 2020 è stato approvato l’avviso pubblico manifestazione di interesse per
l'ammissione al finanziamento, a valere sulle risorse FSC 2014/2020, di progetti
esecutivi d'intervento, anche per singoli lotti funzionali - sulla rete stradale di interesse
regionale - ricadenti nelle seguenti tipologie, indicate a mero titolo esemplificativo:

completamento e riammagliamento della rete, al fine di aumentarne l'efficacia,

migliorarne il livello di servizio e consentire la piena fruizione dei tratti già
completati e la giusta valorizzazione degli investimenti connessi;
adeguamento e manutenzione straordinaria per il ripristino della funzionalità di

base della rete ed il miglioramento delle condizioni di sicurezza delia
circolazione;
 messa in sicurezza statica delle opere d'arte principali;

miglioramento della stabilità di versanti in frana o di strade a rischio idraulico;

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 25-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


soluzione di criticità riconducibili al congestionamento in corrispondenza dei

nodi urbani, riducendo strozzature e colli di bottiglia.
Considerato che l’Amministrazione comunale di Morra De Sanctis, sempre attenta alle
problematiche del proprio territorio, al fine di avvalersi dei sopra indicati aiuti regionali e
comunitari incaricava l’ufficio tecnico della redazione della progettazione relativa ai “Lavori
di adeguamento e manutenzione straordinaria per il ripristino delle condizioni di sicurezza
della circolazione relativi alla strada comunale “Morra – Mattinella – Monte Castello“
Preso Atto che con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 12.03.2020 si approvavano gli
elaborati tecnici relativi al progetto dei lavori in questione.
Considerato che si è reso necessario integrare i predetti elaborati con riferimento alle
ulteriori misure in materia di sicurezza in ragione della emergenza sanitaria in atto.
Visti gli elaborati tecnici relativi al progetto esecutivo dei lavori in questione, redatti
dall’ing. Giuseppe Graziano dell’UTC per l’importo per l’importo complessivo di €
997.000,00, come da quadro economico riepilogativo allegato sub a), di cui € 764.608,93
per lavori comprensivi di € 2.675,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €
232.391,06 per somme a disposizione dell’Amministrazione composto di tutti gli elaborati
previsti dall’art. 33 del DPR 207/2010 per come elencati sub B depositati agli atti
dell’ufficio tecnico:
Richiamato l’art. 23 del D.Lvo n. 50/2016 che stabilisce che la progettazione in materia di
lavori pubblici si articola su tre livelli di successivi approfondimenti tecnici in progetto di
fattibilità tecnica e economica, progetto definitivo e progetto esecutivo e che è consentita
l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione purché il livello
successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso salvaguardando la qualità
della progettazione.
Dato atto che il progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento e manutenzione
straordinaria per il ripristino delle condizioni di sicurezza della circolazione relativi alla
strada comunale “Morra – Mattinella – Monte Castello” contiene tutti gli elementi previsti;
Rilevata la rispondenza del progetto alle finalità da perseguire, la conformità alle norme
ambientali ed urbanistiche nonché il soddisfacimento dei requisiti essenziali definiti dal
quadro normativo nazionale e comunitario.
Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;
Il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;
Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti”;

lo Statuto comunale;

Vista la delibera di G.C. n°24 del 30-04-2020 con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo;
Preso atto dell’ art. 26 DL 50/2022 (adeguamento prezzi lavori) – Indicazioni per richiesta
incremento compensi progettista e direttore lavori, nello specifico al nuovo tariffario Regione
Campania 2022
Ritenuto, pertanto, di dover rimodulare il progetto esecutivo;
Visto il progetto rimodulato a firma dell’ing. Alessandro Cuozzo, responsabile del settore
tecnico, composto dai seguenti elaborati:

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 25-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



1.   Relazione tecnica descrittiva e quadro economico
2.   Corografia Scala 1:25.000
3.   Planimetria stato di fatto con rilievo fotografico
4.   Planimetria catastale
5.   Profilo altimetrico
6.   Planimetria di progetto
6.a  Planimetria di progetto
7.   Sezioni stradali tipo
8.   Particolari costruttivi
9.   Computo metrico estimativo e quadro economico riepilogativo
10.  Elenco prezzi
11.  Stima incidenza costo manodopera
12.  Stima incidenza oneri di sicurezza
13.  Capitolato speciale di appalto e schema di contratto
14.  Piano di manutenzione
15.  Cronoprogramma dei lavori
16.  Piano di sicurezza e coordinamento

e dal seguente Quadro Economico rimodulato a parità di importo totale:

Preso atto del Verbale di Verifica e Validazione a firma del Rup Rosario Marino Di Pietro
prot.3923 del 28-05-2022
Accertata la conformità dell’importo a quadro economico rimodulato rispetto all’importo del
quadro economico del progetto finanziato e che la somma di € 997.00,00 trova copertura sul
capitolo 310503/2 del bilancio in corso;

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 25-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Visto il Decreto sindacale n.7 del 21/12/2021 con il quale è stato nominato Responsabile del Settore
Tecnico l’ing. Alessandro Cuozzo;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;
Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, al fine di completare il procedimento
di finanziamento entro i termini prescritti;

PROPONE DI DELIBERARE
Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;
Di Riapprovare, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto esecutivo dei Lavori2.
di  adeguamento e manutenzione straordinaria per il ripristino delle condizioni di
sicurezza della circolazione relativi alla strada comunale “ Morra – Mattinella – Monte
Castello”, per l’importo complessivo di € 997.000,00 come da quadro economico allegato
sub a) di cui € 764.640,76 per lavori comprensivi di € 5.352,50 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso ed € 232.359,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Di Dare Atto che3.
Per l’intervento in oggetto il Codice CUP è il seguente: D47H20000420001;3.1.
L’intervento è ricompreso nel programma triennale dei lavori pubblici 2022/20243.2.
codice CUI L82000950640202200001;

Di Confermare RUP Rosario Marino Di Pietro e di autorizzarlo a redigere tutti gli atti4.
consequenziali necessari all’avvio dei lavori nel rispetto del decreto dirigenziale n. 20 del
20.02.2020 pubblicato sul BURC n. 12 del 24 febbraio 2020 - FSC 2014/2020;
Di Trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore Tecnico per i5.
conseguenti adempimenti;
Di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4,6.
del TUEL 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 25-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 25-08-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 25-08-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 25-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 25-08-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 26-08-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Rag.Francesco CESTA

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 25-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 8


